附件2

南宁市武鸣区

地方税务局文件

2018年第3号

南宁市武鸣区地方税务局关于房产税

和城镇土地使用税纳税期限的公告
为规范城区房产税和城镇土地使用税征收管理，根据《广西壮族自治区房产税施行细则》（桂政发（1987）48号）、《广西壮族自治区城镇土地使用税暂行实施办法》（广西壮族自治区人民政府令第27号）和《南宁市地方税务局关于调整南宁市市区房产税和城镇土地使用税纳税期限的公告》的有关规定，现将我城区房产税和城镇土地使用税纳税期限有关事项公告如下：

一、南宁市武鸣区房产税和城镇土地使用税实行按年计算，分上、下半年两期申报缴纳。上半年申报缴纳期限为7月1日-15日，下半年申报缴纳期限为次年1月1日-15日，遇法定节假日按相关规定顺延。

二、其他个人出租房屋、土地，涉及应申报缴纳房产税和城镇土地使用税的，在向税务机关申请代开增值税发票时，同时依法申报缴纳房产税和城镇土地使用税。

三、本公告自2018年7月1日起执行。

附件：政策解读

南宁市武鸣区地方税务局

2018年6月13日

南宁市武鸣区地税局法规税政股承办   办公室2018年6月13日印发
附件

政策解读

一、出台背景及目的

为了更好地方便纳税人依法履行纳税义务，同时进一步完善和规范城区房产税和城镇土地使用税的征收管理，根据《广西壮族自治区房产税施行细则》（桂政发（1987）48号）和《广西壮族自治区城镇土地使用税暂行实施办法》（广西壮族自治区人民政府令第27号）和《南宁市地方税务局关于调整南宁市市区房产税和城镇土地使用税纳税期限的公告》的有关规定，制定本公告。

二、主要内容

（一）确定房产税和城镇土地使用税的纳税期限

将城区范围内房产税和城镇土地使用税的纳税期限确定为按上下半年分两期申报缴纳（不包括其他个人出租房屋、土地）。
（二）明确其他个人出租房屋、土地的纳税期限

其他个人出租房屋、土地，涉及应申报缴纳房产税和城镇土地使用税的，在向税务机关申请代开增值税发票时，同时依法申报缴纳房产税和城镇土地使用税。

（三）新增应税房产和土地的纳税期限

纳税人当年新增应税房产和土地的，应在纳税义务发生后第一个申报期申报缴纳房产税和城镇土地使用税。

如某企业2月通过拍卖购入宗地一块，该宗地纳税义务发生时间为3月，土地购入后第一个纳税申报期为7月，故该纳税人应在纳税义务发生（3月）后第一个申报期即7月申报缴纳上半年城镇土地使用税，次年1月再申报缴纳下半年税款。

（四）房地产开发企业的商品房建设用地如何申报缴纳城镇土地使用税

根据《自治区地方税务局关于房地产企业城镇土地使用税纳税义务终止时间的通知》（桂地税字〔2009〕117号）的规定：“对房地产开发企业建造的商品房用地，在商品房出售之前，应依照规定征收城镇土地使用税；终止缴纳的时间应以商品房出售双方签订销售合同生效的次月起。”房地产开发企业城镇土地使用税纳税义务截止时间为商品房出售双方签订销售合同生效的当月末，按房屋销售相应比例核减应税土地面积，按月计算城镇土地使用税，分上下半年缴纳。

当月应税土地面积＝上月应税土地面积-当月核减应税土地面积

当月核减应税土地面积=占地总面积×（当月已签订合同销售房屋建筑面积÷总建筑面积）

当月应纳城镇土地使用税=当月应税土地面积×适用税额÷12

例如：某房地产开发企业取得面积为10000㎡土地一块，属于三级应税土地（年税额标准11元/㎡），项目总建筑面积50000㎡。2018年10月开始销售，10月销售新建商品房面积4000㎡，11月销售新建商品房面积3000㎡,12月销售新建商品房面积2000㎡，2018年下半年城镇土地使用税计算如下：
（1）2018年7月至9月应纳税额为：10000×11×
[image: image1.wmf]12

3

=27500元；

（2）2018年10月的应税土地面积为：

10000-10000×(4000÷50000)=9200㎡;

10月应纳税额为：9200×11×
[image: image2.wmf]12

1

=8433.33元；

（3）2018年11月的应税土地面积为:

9200-10000×(3000÷50000)=8600㎡;

11月应纳税额为8600×11×
[image: image3.wmf]12

1

=7883.33元;

（4）2018年12月的应税土地面积为：

8600-10000×(2000÷50000)=8200㎡;

12月应纳税额为8200×11×
[image: image4.wmf]12

1

=7516.66元；

（5）2018年该企业下半年应纳城镇土地使用税为：

27500+8433.33+7883.33+7516.66=51333.32元；

其纳税期限为2019年1月1日-15日。

_1234567891.unknown

_1234567892.unknown

_1234567893.unknown

_1234567890.unknown